non erubesceret. Absit ab ea temeritate quam
longissime mens mea, dum Augustum Tuum
Nomen, SERENISSIME PRINCEPS, spe-
cimini huic academico praescribere non vere-
or. Etenim non difficilem mihi polliceor ve-
niam, si in memoriam reuocauero, SERENISSI-
MAM GENTEM Brunuico-Luneburgicam olim
studiorum sapientiae felicissimam fuisse restitu-
tricem ac hodiernum benignissimam esse altri-
cem. Quo maximopere laudando in studia fauo-
re & illud effectum, vt literarum cultores ad o-
ptimas artes magis magisque excolendas miri-
fice excitati vndique confluerent, tantorum Prin-
cipum virtutes adoraturi. Quemadmodum au-
tem in TE, PRINCEPS SERENISSI-
ME, Maiorum virtutes in compendio venera-
mur; ita quilibet facillime perspicere potest, a
nullo Principe sapientiae amatores indulgentius
admissum iri, quam ab eo, in cuius pectore san-
ctissimo sapientia familiaris admissa residet, pru-
dentissimeque cuncta gubernat. Accipies igitur,

):(3

36
tur, DOMINE CLEMENTISSIME, primum in-
dustriae meae foetum, rarissimarum virtutum
tuarum fiducia ad pedes tuos depositum, fere-
no vultu, hoc est, TIBI proprio. Accedunt ra-
tiones domesticae, quibus ad hoc compulsus,
vt pagellas has humillima mente TIBI, SERE-
NISSIME PRINCEPS, consecrarem. Ex
quo enim tempore auo meo, Parentis Tui AV-
GVSTI gloriosissimae memoriae, ac SERE-
NITATIS TVAE gratiam mereri contigit,
non fuit, quod familia nostra amplius optare
potuisset. Arborea, quarum umbra recreamur,
colimus, illisque fructus, si quibusdam ornati
sunt, acceptos ferimus. Nonne maiori iure in-
dulgentissimae tantorum Principum gratiae ac-
ceptum refero, quicquid auus meus siue ad Tu-
um, PRINCEPS OPTIME, siue ad Rei-
publicae commodum conferre potuit? Quum
enim Tibi, tunc IVENTVTIS PRINCI-
PI, sapientiae praecepta tradendo vestigia ve-
rae gloriae in omni virtutum genere a Maiori-
bus

bus impressa monstrasset, omnem deinceps ope-
ram suam in eo collocavit, vt & Prouinciae
Guelphicae florent, & iustitia rite administra-
retur. Quod si tam propitio vultu me quoque
respexeris, quo quondam autum, & ad haec vs-
que tempora patrem meum aspicere non de-
dignatus es, habeo, de quo mihi perpetuo gra-
tulari valeam. Diuinam vero Maiestatem votis
ac precibus obtestari nunquam desinam, vt
TE, SERENISSIME PRINCEPS, con-
tra ingrauescentis aetatis incommoda nouis diu-
que vigentibus viribus ita tueatur, vt illos, quos
virtutibus ac sapientia longissime antecedis, o-
mnes quoque longissimo pariter ac felicissimo
regimine superes ! Seruet Deus uniuersam
Augustam Domum splendidissimis incremen-
tis florentem, antiquo ac maximo splendori
noua & inuidenda adiungat decora. Impri-
mis faxit Deus, vt **SERENITAS TVA** il-
lud felicitatis culmen viuendo attingat, quo ex
NEPTE SERENISSIMI FILII, Potentif-
mo

36
mo Hispaniarum Regi Carolo III. matrimonio
feliciter iuncta, Pronepotes Proneptesque vi-
deat, nec vnquam deficiant, qui ex Guelphico
Sanguine Hispaniarum in vtroque Orbe scepra
moderentur. Quod restat, Gratiae SERENI-
TATIS TVAE studia mea submississime com-
mendo, perpetuo futurus

DOMINE CLEMENTISSIME
SERENITATIS TVAE

subiectissimus ac deuotissimus
seruus

PHILIPP. LVDOVIC. SCHÖTTELIVS.

DISSERTATIO IVRIDICA
DE
DIVERSO COLONORVM
I V R E.

§. I.

Inter contractus, qui iuris gentium sunt, prae aliis celebris quoque est locatio conductio, cum imprimis ad indigentiam humanam supplendam faciat, & necessitatibus hominum consulat. Dicitur hoc intuitu a Paulo in *l. 1 ff. loc.* quod fit *naturalis & omnium gentium*, quorum etiam colimat Hermogenianus in *l. 5 ff. de I. & I.* dum contendit, ex iure gentium locationes conductiones institutas esse, eo sensu scilicet, quo illa iuris gentium esse dicuntur, quae usu exigente & humanis necessitatibus gentes introduxerunt, ut ait Imper. in §. 2 *I. de iur. N. G. & ciu.*

Locatio
conductio
est iuris
Gentium.

A

§. II.

§. II.

Locatio
quid sit?

Et quidem simplicissimus conceptus locationis con-
ductionis apud omnes gentes fere in hoc consistit,
quod sit *contractus consensualis de usu rei vel opera
pro certa mercede de altero praestanda*. Cum vero in
praesenti disputatione animus sit, non tam iura loca-
tionum in vniuersum enucleare, quam de *vario colo-
norum iure* agere, de colonis quaedam praemitten-
da esse censui. Coloni in genere dicuntur, qui fun-
dum vel praedia rustica colunt *l. 30 §. f. ff. de usu &
usufr. leg.* quo intuitu etiam serui, qui agros cole-
bant, *quasi coloni* dicti fuerunt, *l. 12 §. 3 ff. de instruct.
vel instrum. leg.* tales etiam illi serui dicebantur, qui-
bus rationum reddendarum necessitas incumberebat
l. 2 C. de agric. & mancip. Quin etiam praeterea,
qui in colonias mittebantur a populo Romano, *coloni*
dicti fuerunt, de quibus ita Appianus *lib. 1 de Bell. civil.*
p. 604 edit. Amstel. Mos erat Romanis, nunc hos nunc
illos Italiae populos subiugando parte agri multare, in
eumque colonias deducere: aut in iam ante condita op-
pida novos colonos sui generis adscribere. Hae colo-
niae tanquam praesidia partis bello prouinciis impone-
bantur, in quibus, quantum erat culti agri, colonis diui-
debatur aut vendebatur elocabatur. Agunt alias de
eiusmodi agris *l. 11 ff. de Euict. & l. 16. ff. de acquir.
rer. dom.* Speciatim vero *coloni* dicti sunt conductores
agrorum, seu praediorum rusticorum, sicuti inquilini
praediorum urbanorum *l. 24 §. 2 l. 25 §. 2 ff. loc. l.
14 §. 1 ff. de relig. l. 37 ff. de acq. vel amitt. poss. &
hoc intuitu colonia praedium dicitur, quod a condu-
ctore*

ctore colitur l. 24 §. 4 Loc. l. 1 §. 23 ff. ne quid in loc. publ. l. 20 §. 3. de instruct. vel instrum. leg. Atque inde varia colonorum genera sunt orta, de quibus sigillatim nunc agendum est.

§. III.

Primo occurrit *simplicium* colonorum genus in iure Romano, qui *conductores agrorum* sunt. Et cum ^{Locatio irregularis.} plerumque praeter fundum agrumue coloni pecora & instrumenta rustica fruenda accipere soleant, quae tamen interitui obnoxia sunt, inde vt plurimum ab ordinariis locationum regulis recedi & pactis natura huius negotii immutari solet. Et hinc oritur *locatio irregularis*, fundata in l. 31 ff. Locat. vbi Ictus asserit, rerum locatarum duo esse genera, aut vt idem (quod locationem regularem constituit) aut res eiusdem generis reddatur, in quo locatio notissimos terminos huius contractus excedit, eodem fere modo, quo in deposito irregulari l. 24 ff. depof. vti Ictus in cit. l. 31 ostendit. Nam in locatione regulari vsus rei tantum conceditur conductori, & consequenter idem in specie reddi debet, nec dominium in eum transfertur, l. 39 ff. h. Vtut enim in cit. l. tantum dicatur, quod locatio non SOLEAT dominium mutare, atque adeo hoc non videatur ad naturam huius contractus referendum esse, non semper tamen verbum solet, liberum arbitrium inuoluit, prout recte ex l. 2 C. de confirm. tut. docet Franzk. ad ff. tit. Loc. n. 38, & praeterea hoc constat ex §. 3 I. de Curat. Vnde quando id agitur, ne dominium ad emtorem transeat, non est Emtio Venditio, sed vel locatio, vel alius contractus genus, iuxta l. 80

in f. ff. de contr. emt. vend. Ast in locatione irregulari tantum id agitur, vt tantundem seu eiusdem generis reddatur, veluti cum argentum fabro datur, vt vasa fiant, aut aurum, vt annuli, non tamen praecise hac intentione, vt ex eodem argento vel auro vasa vel annuli fiant. Atque hoc casu in creditum ire partes videntur, non quod inde creditum seu mutuum fiat, sed quod, sicut in deposito, aliquid participare de credito videatur, cum secundum ICRum locatio irregularis ad huc locatio sit, & inde locati actio detur. Brunn. *ad cit. l. 31 n. 4.*

§. IV.

An iure
Germanico
in locatione
transferatur
dominium.

Neque iure Germanico aliud asserendum arbitror, vt non desint, qui in commodato transire existimant dominium in commodatarium, ex hoc fundamento, quod iure Saxonico denegetur rei vindicatio contra tertium b. f. possessorem, quae sententia etiam sine dubio in locatione conductione rei mobilis obtinet, vt demonstrat Mev. *ad ius Lubec. p. 3 tit. 2 art. 2 n. 10 sqq.* Primo enim vtrouique est eadem ratio & regula, *Hand muß Hand wahren*, aequae ad locationem quam commodatum applicari potest. Praeterea ratio iuris Lubecensis & Saxonici vbique eadem est, denn da jemand seinen Glauben gelassen, da muß er ihn wieder suchen, vt dicitur in iure Lubecensi *cit. l. 1* Sane in statuto Hamburg. *part. 2 tit. 2 art. 7* clarissime id ipsum disponitur his verbis: *Welcher Mann dem andern leihet sein Pferd, Kleid, oder was es vor Gut sey, und auf wasserley Weise er das aus sein Wehren läßt ic. h. e.* quocunque contractu rem suam

am in alterum transfulerit. Enimvero exinde non statim concludi potest, dominium transferri in ipsum conductorem, vti dilucide ostendit Ill. Dn. Praeses in *V. M. ad tit. Commod. §. 5.* Cum ideo denegetur tantum rei vindicatio contra tertium possessorem, vt securitas commerciorum eo magis conferuetur & custodiatur, non vero, quia conductor dominus factus est. Vnde quoque de iure Lubec. conductor non praestat periculum, ceu patet ex *p. 3 tit. 8 art. 4.*
 Wer ein Pferd um Geld miethet, ob wohl dasselbige einigen Schaden bekömmet, er sey, wie er wolle, so darff er doch den Schaden nicht gelten ic. Per se itaque de iure Germanico locatio non est irregularis, sed per accidens aequae ac de iure Romano.

§. V.

Alterum exemplum locationis irregularis, quod in *Nouum exemplum locationis irregularis.*
cit. l. 31. adducitur, est hoc: In nauem Saufeii complures frumentum confuderant, & Saufeius vni ex his frumentum reddiderat de communi, postea nauis perierat, quaestio oriebatur: An ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possint? Primo videndum est, an recte vni partem suam reddiderit, & ICtus respondit, *quod si separatim tabulis aut heronibus (Buddaeus legit peronibus, & saccos hac voce intelligit) aut in alia cupa clusum vniuscuiusque triticum fuisset, ita vt internosci possët, quid cuiusque essët, non recte ex communi partem vni redditam esse, quin sic singulis suum, seu idem reddi debuisset, secundum indolem locationis proprie dictae.* Si vero confusum triticum & pacto comprehensum, vt tantundem triti-

ci redderetur & continuo nautae fieret, videtur triticum Saufseii factum esse & recte ex communi datum. Si denique tantum ita datum, ut in simili re solui possit, culpam tantum conductor praestabit, inquit ICrus in cit. l. 31. Ut enim fiat debitor generis ex hoc pacto, hoc tamen non absolute dici potest, cum, ut Castrensis ad cit. l. optime docet, teneatur ad certam quantitatem respectu certae speciei, h. e. non absolute certam quantitatem frumenti reddit, sed ex aceruo in naui congesto. Eatenus itaque irregularis est locatio, quod neuter eadem grana frumenti recipiat, quae in nauem intulit, sed tantum quantitatem ex communi aceruo, quo per casum fortuitum deperdito, nauta, si omni culpa careat, non tenetur, nisi contrarium actum & frumentum ita datum sit, ut eius continuo fiat, quod tamen factum in dubio non censetur. Vnde admitti nequit, quod Steyermannus de Iur. marit. & nautic. op. 4 c. 10 n. 95 asserit, quod duplici modo soliti fuerint mercatores cum nautis ad vehendum frumentum contrahere, cum potius tres modi in cit. l. reuera distincte propositi sint, ex quibus duo ad irregularem locationem pertinent.

§. VI.

Quid actio
oneris auersi sit.

Quid vero est, quod ICrus neget, hoc in casu locum habere actionem oneris auersi? Primo nondum satis constat, qualis haec actio fuerit? Donellus l. 13 c. 9 in fin. eam ita definit: Si quid oneris vehendum datum sit vel nautae, vel aurigae, & is inde quid auerterit, i. e. subduxerit furto, prodita est actio eo nomine, quae ex re dicta est veteribus ONERIS AVERSI. Sed haec

haec explicatio est admodum dubia, cum *per auersionem fieri* potius denotet, quod *vniversaliter*, & non *separatim* vel *distincte* fit, vti ex emtione *per auersionem* facta constat *l. 35 §. 5 seq. de contrah. emt. l. 4 §. 1 de peric. & comm. rei vend.* sic etiam ad locationem adhibetur, vti constat ex *l. 35, 36 l. 51 §. fin. locat. l. vlt. §. f. ad L. Rhod. de iact.* Germani dicunt, *in groß oder überhaupt handeln*, Peckius *ad rem nauticam ad l. 1 §. 15 de exercit. act.* ibique Vinnius *lit. d. Brisson.* voce *Auersio.* Vnde a Donelli sententia quoque eius epitomator Hilliger *lit. e. recedit.* Rem acu tetigisse videtur Oldendorp. *de Action. class. 4 act. 10,* vbi contendit, actionem *oneris auersi* locatori olim datam fuisse aduersus conductorem, qui omne periculum per conuentionem in se receperat, cum alioquin ex conducto tantum de dolo & culpa conueniri potuisset. Huc etiam inclinat quodammodo Castrensis *ad cit. l. eiusque* vsum esse in assecuratoribus contendit, qui suscipiunt in se periculum, quoniam qualitates & requisita huius actionis in hac specie concurrunt. Vt itaque de hoc constet, colligenda illa sunt ex *cit. l. 31.* Primum est, quod *alia actio deficere debeat,* & ita subsidiaria est. Ideo enim in proposito casu negat, eam locum habere, si conuentum esset, vt eadem res redderetur, quia furti agere posset locator, si non redderetur, si autem merces ita traditae essent nautae, vt continuo eius fierent, *non videtur onus auersum, quippe quod nautae fuisset.* Vnde secundum requisitum est, vt quis recipiat periculum rei alterius. Videtur itaque *oneris auersi actio* locum habuisse in casu, quo quis in locatione periculum rei vel operis in vniversum conductae extra ordinem suscepit,

§
seepit, quo ipso tamen non fit dominus rei vel operis, sed manet nihilominus aliena. Hoc posito, per se patet, in proposita specie locationis irregularis olim hanc actionem locum habere haud potuisse, quia ita dominium frumenti in nauitiam translatum erat. Ostendit vero Ictus superuacuum esse iudicium oneris auersi, cum in hoc casu possit locum habere actio locati, cui insunt, quae per pactum extra ordinem promissa sunt. Vnde nec ipse Oldendorp *cit. l. diffitetur*, actionem oneris auersi transfusam esse in actionem locati, ex quo merito concludi debet, hodie eandem superuacuum esse, sicuti de illa iam Alfenus suo tempore iudicauit.

§. VII.

Socida
 quid

Ex his fundamentis nunc facile intelligi potest contractus *socidae*, quae vox idem denotare videtur, quod *societa*, vel, ut aiunt, *accommodata di bestiis* du Fresne, *voc. socida*. Hodie communiter vocant pecora ferrea, *eisern Vieh*, quam speciem apud Germanos non infrequentem esse, testatur Rauchbar. *p. 2 q. 29 n. 13*. Variè hoc negotium definiunt DD. nec, ut videtur, vna eademque definitione absolui potest, cum vario modo iniri possit. In eo quidem conueniunt, quod periculum animalium per hoc negotium in colonum transferatur, Petr. Pacioni *de locat. cond. c. 12*, sed in aliis differentia adesse videtur, ut hinc variae species adduci possint. Prima species vulgarissima in nostris foris occurrit, quando Colono oves & vaccae, instrumentaque rustica certo pretio aestimata, vna cum praedio, cuius pars & accessorium esse censentur, vul-

Species
 prima So-
 cidae.

go, das Stamm-Vieh, hoc pacto locantur, periculum rerum ita aestimatarum conductor in se recipiat. Carpz. p. 2 C. 37 d. 19. Eo nomine certum inventarium conficiendum est, das Vieh und Feld: Inventarium, vti vocant, in quo aestimatio singulorum capitum determinatur, & vt ea recte ineatur, rei pecuariae periti adhiberi debent, qui pecora & instrumenta rustica aestiment. Modus ineundi aestimationem hic esse solet, vt sex aestimatores adhibeantur, illi vero in tres classes distinguantur, & bini semper singula capita aestimant, & cum ita triplex diuersa aestimatio euenire soleat (v. g. bini vaccam aestimant pretio 10 thalerorum, alii 9 thaleris, denique in vltima classe constituti 11 thaler.) omnia horum pretia computanda sunt, & ex illa computatione ita inita tertia pro vero pretio assumenda. Sic in dato exemplo omnium pretia triginta efficiunt, inde tertia detracta est decem thalerorum.

§. VIII.

Cum itaque pro certo pretio pecus praedii, imo etiam ipsa instrumenta rustica conductori addicantur, de effectu potissimum videndum est. Et quidem ^{De effectu aestimationis in Societate.} potissimum fieri *l. quaero* §. 4 §. ff. loc. vt colonus in locum demortuorum capitum alia pecora substituere, vel finita locatione aestimationem soluere debeat, non vero, vt vaccarum & ouium dominium in conductorem transferatur, vti recte obseruat Carpz. cit. l. in f. Müller ad Struu. ex. 24 §. 14 lit. 8. cum non tam venditionis, quam nudae taxationis gratia aestimatio adiecta videatur. Hinc locator sociidae

B

cidae

cidae in concursu creditorum extantes pecudes vindicat, & in iis ratione dominii ceteris creditoribus praefertur. Ratione demortuarum & quae in harum locum surrogatae sunt, inter chirographarios collocatur, Struu. *Diss. de iur. omnium c. 2 §. 2 Richter de Iure & priuil. credit. c. 2 m. 1 n. 28 seqq.* Equidem Pomponius in l. 3 ff. *Loc. ait. Cum fundus locetur & aestimatum instrumentum entum habeat colonus, sicuti fieret, cum quid aestimatum in dotem daretur, ex quo concludit Pacione. cit. l. n. 34, communicatum esse dominium, si animalia tradita sint aestimata.* Verum vult non negemus, posse aestimationem hoc sine fieri, vt dominium transcat, non tamen hoc factum dici potest, vbi tacita mens in contrarium apparet, Mascard. *de Probat. concl. 663 n. 12, vbi n. 15 ad hunc contractum hoc applicat, cum ordinarie tantum hac intentione aestimatio adiecta censetur, vt conductor casum forruitum praestet, ex cuius praestatione non statim dominium transit.* Et hoc intuitu, cum Colonus quidam propter non solutas pensiones fundo, hoc modo conducto, expelleretur, motoque concursu vxor eius in animalibus & instrumentis rusticis aestimatis ius retentionis praetenderet ratione illatorum, ab illustr. Facult. Iurid. Halens. mens. Iul. an. 1706 id negatiue decisum fuit, cuius sententiae rationes decidendi, cum apprime huc faciant, hic subiicere lubet: *Es erhellet aus den Actis, daß J. T. Beyer, von der Bloeffschen Kinder Vormünder in puncto restirender Pächte belanget worden, und nachdem super liquido keine sonderliche Difficultät gemacht werden können, sondern alles in confessis*